
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 33 DEL 25/02/2026 

 

 
 
 
 
 
 
 

Convenzione per l’utilizzo del servizio ristorazione da parte degli 
studenti iscritti all’Università degli studi di Verona. Registrazione 
impegno di spesa per il periodo 1 gennaio 2026 -  30 settembre 2030 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2026 - 
2028”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2026 (allegato G); 

 



 

PREMESSO che  
 

• ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8, ESU di Padova e ESU di Verona erogano 
il servizio di ristorazione agli studenti universitari delle rispettive Università di riferimento; 

•  l’art. 13, comma 6, punto 1) dell’ “ALLEGATO A” alla DGR n. 774 del 08 luglio 2025 (Piano 
regionale  annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio universitario A.A. 2025-
2026), prevede che “al servizio di ristorazione possono accedere, alle condizioni previste 
nelle convenzioni concluse tra gli ESU, gli studenti iscritti alle Università venete che 
frequentino corsi di studio la cui sede sia decentrata rispetto a quella dell’Ateneo di iscrizione 
e ricompresa nella competenza territoriale di un ESU diverso da quello naturale di riferimento 
per la gestione degli interventi per il DSU”; 

•   l’art. 13, comma 17, dell’“ALLEGATO A” alla DGR n. 774 del 08 luglio 2025 (Piano regionale 
annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio universitario A.A. 2025-2026), 
prevede che “Gli studenti iscritti ai corsi di studio di cui all'art. 2 possono accedere al servizio 
di ristorazione erogato dagli ESU alla tariffa determinata ai sensi del comma 3 del presente 
articolo, come applicata dall'ESU presso cui fruiscono del servizio medesimo. A tale scopo 
gli ESU cui tali studenti ordinariamente afferiscono rimborsano all'ESU che effettivamente 
eroga il servizio il costo sostenuto da quest'ultimo per ciascun pasto fruito dagli studenti"; 

 
DATO ATTO che l’ESU di Verona ha ricevuto richieste da parte degli studenti dell’Università di 

Verona, frequentanti la sede di Padova, Vicenza, Treviso, o altre sedi all’interno della 
Regione Veneto di accedere al servizio di ristorazione erogato da ESU di Padova in dette 
sedi; 

 
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.11.2025 con il quale l’ESU di Verona ha approvato la 

bozza di Convenzione per l’utilizzo del servizio di ristorazione da parte degli studenti iscritti 
all’Università degli Studi di Verona, 

 
VISTA la convenzione stipulata e sottoscritta da ESU Verona ed ESU Padova ns. prot. az. 

000041/2026 del 13.01.2026 con decorrenza dal 01 gennaio 2026 fino al 30 settembre 2030;  
 
PRESO ATTO che: 
 

1. Ai sensi dell’art. 13, comma 17, dell’ “ALLEGATO A” alla DGR n. 774 del 08 luglio 2025 
(Piano regionale annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio universitario A.A. 
2025-2026), ESU VR corrisponderà, a titolo di rimborso dei costi sostenuti per l’erogazione 
del servizio a ESU PD il costo del pasto meno la quota a carico dello studente che sarà 
incassata direttamente da ESU PD, o dall’Operatore Economico, al momento della fruizione 
del pasto; 
 

2. Per il costo pasto intero e/o ridotto farà fede quello stabilito tra ESU PD e l’Operatore 
Economico, mentre la quota studente che verrà incassata direttamente da ESU PD o 
dall’Operatore Economico, sarà quella stabilita da ESU VR; 
 

3. Con cadenza semestrale (31 marzo – 30 settembre), ESU PD emetterà fattura elettronica 
per l’importo pari alla differenza tra il costo complessivamente sostenuto da ESU PD per 
l’erogazione del servizio, come stabilito all’art. 3, e le quote a carico di ciascuno studente 
incassate direttamente da ESU PD o dall’Operatore Economico al momento della fruizione 
dei pasti; 

 
RILEVATO che nel Decreto del Direttore n. 258 del 29.11.2025 viene demandato alle strutture 

aziendali gli ulteriori atti attuativi;  
 

 



 

 
CONSIDERATO procedere alla registrazione della spesa presunta di € 3.090,00 IVA compresa 

relativa al costo dei pasti che verranno fatturati dall’ESU di Verona per il periodo 01.01.2026-
30.09.2030 come di seguito dettagliato: 

 

anno Importo presunto IVA 
compresa 

Capitolo di spesa 

2026 € 340,00 703/0 

2027 € 750,00 703/0 

2028 € 750,00 703/0 

2029 € 750,00 703/0 

2030 € 500,00 703/0 

   

 
 
VERIFICATA la disponibilità sul capitolo 703/0 “Spese di gestione e di funzionamento dei servizi” del 

bilancio di previsione 2026/2028 – anni 2026, 2027 e 2028; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla registrazione della spesa presunta di € 3.090,00 come sopra 

dettagliata a favore dell’ESU di Padova con sede in legale in Padova, via San Francesco n. 
122, C.F./P.IVA – 00815750286 per il periodo 01.01.2026-30.09.2030; 

 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 
2001 n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29.01.2026 ad oggetto: “Adozione PIAO 

Piano Integrato di attività e Organizzazione. Triennio 2026-2028. Annualità 2026”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 22 del 31.10.2025; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di dare atto che è stata stipulata e sottoscritta la Convenzione tra l’ESU di Padova e l’ESU di 
Verona per consentire l’accesso alle strutture di ristorazione attivate dall’ESU di Padova da 
parte degli studenti dell’Università di Verona frequentanti la sede di Padova, Vicenza, 
Treviso, o altre sedi all’interno della Regione Veneto per il periodo 01.01.2026-30.09.2030;  

3. di procedere alla registrazione della spesa presunta di € 1.840,00 come sopra dettagliata a 
favore dell’ESU di Padova con sede in legale in Padova, via San Francesco n. 122, C.F./P.IVA 
– 00815750286 per il periodo 01.01.2026-30.09.2030; 



 

 
4. di impegnare la spesa presunta di € 1.840,00 sulla Missione 4 - Programma 7 - Titolo 1 – 

Macroaggregato 103 come di seguito dettagliato: 
 
€ 340,00 sul Capitolo/art. 703/0 “Manutenzione e funzionamento mense convenzionate” del 
bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
€ 750,00 sul Capitolo/art. 703/0 “Manutenzione e funzionamento mense convenzionate” del 
bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2027, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
€ 750,00 sul Capitolo/art. 703/0 “Manutenzione e funzionamento mense convenzionate” del 
bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2028, che presenta sufficiente disponibilità; 
 

 
5. di dare atto che le somme presunte per gli anni 2029 pari ad € 750,00 e 2030 pari ad € 500,00 

verranno registrate sui rispettivi bilanci di competenza; 
 

6. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 
 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 
 
€ 340,00 entro il 31.12.2026; 
€ 750,00 entro il 31.12.2027; 
€ 750,00 entro il 31.12.2028; 
 

8. di dare atto che per gli affidamenti diretti viene superata la Delibera ANAC 1/17: non è più 
necessario riportare nella delibera a contrarre o altro documento propedeutico all’affidamento 
il CIG; 
 

9. di individuare quale Responsabile del Procedimento il dott. Giorgio Gugole; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 
 

     11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i 

            provvedimenti di competenza. 

 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
FF/ca 

              

                                                                                                      IL DIRETTORE 

                                                                                                         (dott. Giorgio Gugole)



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 1.840,00 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-703/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2026/2028 

 
al n. 
al n. 
al n. 

255/2025 
54/2027 
4/2028 

ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 25/02/2026 

 
Per il RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2026-02-25T17:02:58+0100
	Tenuti Mirco


		2026-02-26T09:48:49+0100
	Giorgio Gugole




